



DEFENSORIA  
PÚBLICA DO ESTADO  
DE PERNAMBUCO

### À Comissão Permanente de Licitação

Vimos, por meio deste, informar que, por se tratar de aquisição de bens com entrega imediata e integral, a confecção do contrato é dispensável, conforme preconiza art. 62, §4º.

Utilizou-se da **Ata de Registro de Preços Nº 002/2022, Processo Licitatório Nº 001/2022, Pregão Eletrônico Nº 001/2022**, para viabilizar o **Fornecimento de Material de Limpeza**, por meio da empresa **MIL COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EIRELI, CNPJ.: 34.351.431/0001-14**, com sede na Rua São Silvestre, Nº 345, Casa 07, Casa A, Bairro do IPSEP, CEP.: 51.350-540, no valor de **R\$84.891,00 (Oitenta e Quatro Mil, Oitocentos e Noventa e Um Reais)**.

### O crédito pelo qual correrá as despesas da execução deste contrato está previsto no orçamento do exercício de 2023, conforme segue:

Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0500000000.3.3.90.30.

Nº e Data de Empenho: 2023NE000119, de 06 de fevereiro de 2022.

Desta forma, para fins de Prestação de Contas atribuímos o seguinte: **CT – 014/2023 - Vigência: 06/02/2023 até 06/04/2023.**

Recife/PE, 06 de fevereiro de 2023.

---

**DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO**

THIAGO HENRIQUE SIQUEIRA

GERÊNCIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS



Documento assinado eletronicamente por **Thiago Henrique Siqueira da Silva**, em 16/03/2023, às 09:09, conforme horário oficial de Recife, com fundamento no art. 10º, do [Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de 2017](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [http://sei.pe.gov.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0), informando o código verificador **34332918** e o código CRC **CF07B198**.

---

**DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO**

Av. Manoel Borba, 640, - Bairro Boa Vista, Recife/PE - CEP 50070-000, Telefone:



<b>UNIDADE GESTORA EMITENTE:</b> DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO				<b>CNPJ:</b> 02.899.512/0001-67		<b>CÓDIGO UG:</b> 130301		<b>GESTÃO:</b> 00001	
<b>CREADOR:</b> MIL COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA						<b>CNPJ:</b> 34.351.431/0001-14			
<b>ENDEREÇO DO CREDOR:</b> R TEOTONIO DE M FILHO N. 216				<b>CIDADE:</b> RECIFE		<b>U.F.:</b> PE		<b>CEP:</b> 51220080	
<b>CÓDIGO U.O.:</b> 00127	<b>PROGRAMA DE TRABALHO:</b> 14.122.0939.4355.0000	<b>NAT. DA DESPESA:</b> 3.3.90.30	<b>IND. TEMPORAL FONTE:</b> 1	<b>FONTE:</b> 0500000000		<b>IMPORTÂNCIA:</b> 84.981,00			
<b>IMPORTÂNCIA POR EXTENSO:</b> OITENTA E QUATRO MIL E NOVECENTOS E OITENTA E UM REAIS									
<b>FICHA FINANCEIRA:</b> 2023.130301.00001.0500000000.33000000.11 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES - Outras Despesas Correntes									
<b>MODALIDADE DE EMPENHO:</b> 2 - ESTIMATIVO		<b>TIPO DE DESPESA:</b> 1 - NORMAL			<b>Nº DA N.E. DE REFERÊNCIA:</b>				
<b>LICITAÇÃO:</b> 1303012022000003		<b>MODALIDADE DA LICITAÇÃO:</b> 7 - PREGAO ELETRONICO			<b>NÚMERO DO PROTOCOLO:</b>				
<b>CONTRATO:</b> 00030/2023-DPPE-130301				<b>CEO:</b> 130301.2023.CEO.000084					
<b>REFERÊNCIA LEGAL</b> DECRETO Nº 32.539/08 - LEI FEDERAL Nº 10.520/02 (LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO)									
<b>CONVÊNIO:</b>									

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO							
JANEIRO:	FEVEREIRO:	MARÇO:	ABRIL:	MAIO:	JUNHO:	JULHO:	AGOSTO:
0,00	84.981,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

ITENS DO EMPENHO							
ITEM	CÓDIGO DO ITEM	ITEM DE GASTO	ESPECIFICAÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE DE FORNECIMENTO	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1	506087-7	3.3.90.30.22	PANO DE LIMPEZA - TIPO SACO ALVEJADO,EM ALGODAO,MEDINDO 70,00X45,00CM,NA COR BRANCA- Marca:SAO JOSE	100,00	UNIDADE	2,9300	293,00
2	150044-9	3.3.90.30.22	VASSOURA - DE PIACAIVA, CABO DE MADEIRA REVESTIDO EM PLASTICO, MEDIDA DA BASE 30 CM, COM BASE DE MADEIRA- Marca: PERNAMBUCANA	100,00	UNIDADE	9,2500	925,00
3	129910-7	3.3.90.30.22	VASSOURA - DE PELO DE ANIMAL, CABO DE MADEIRA, MEDIDA DA BASE 60CM, COM BASE DE MADEIRA- Marca:PERNAMBUCANA	150,00	UNIDADE	15,7200	2.358,00
4	407812-8	3.3.90.30.22	SABONETE - LIQUIDO, AROMA DE ERVA DOCE, COMPOSTO DE ALCOOL HIDRATADO, CARBOMERO E NEUTRALIZANTE,REFIL DE 800 ML- Marca:PREMISSE	1.000,00	UNIDADE	7,4400	7.440,00
5	487027-1	3.3.90.30.22	BALDE - PARA LIMPEZA,EM PLASTICO,COM CAPACIDADE DE 100L,COM TAMPA,COM ALCA- Marca:...	15,00	UNIDADE	79,9000	1.198,50
6	49111-0	3.3.90.30.22	AGUA SANITARIA - SOLUCAO AQUOSA,A BASE DE HIPOCLORITO SODIO OU CALCIO, FRASCO PLASTICO, 2%PP A 2,5%PP- Marca:...	1.500,00	LITRO	1,6700	2.505,00
7	153855-1	3.3.90.30.22	LIMPA VIDRO - PRINCIPIO ATIVO BUTIL ETIL ETER-TRIPOLIFOSFATO DE SODIO INGRIDIENTE ATIVO ETANOL 14%, COMPOSICAO BASICA BUTIL, ETIL, ETER-TRIPOLIFOSFATO, COM VALIDADE ATE 12 MESES, COR AZUL, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLASTICA COM 500ML, COM GATILHO- Marca:AUDAX	150,00	FRASCO 500.000 MILILITRO	6,6000	990,00
8	481289-1	3.3.90.30.22	ESPONJA PARA LIMPEZA - TIPO LA DE ACO,EM ACO CARBONO- Marca:Q-LUSTRO	200,00	PACOTE 8.000 UNIDADE	1,7300	346,00

9	492869-5	3.3.90.30.22	PAPEL HIGIENICO - TIPO ROLAO FOLHA DUPLA, MEDINDO 300,00MX10,00CM(CXL), COMPOSTO DE 100% FIBRAS VIRGENS NATURAIS, RESISTENTE E HIDROSSOLUVEL, NEUTRO, DIAMETRO DO TUBETE MEDINDO APROXIMADAMENTE 10,00CM, BRANCO, COM LAUDO MICROBIOLOGICO- Marca:...	800,00	PACOTE 8,000 UNIDADE	52,9900	42.392,00
10	280250-3	3.3.90.30.22	SABAO EM BARRA - A BASE DE OLEO NATURAL DE COCO, ESSENCIA, AGUA, CLORETO DE SODIO, HIDROXIDO DE SODIO, E OUTRAS SUBSTANCIAS QUIMICAS PERMITIDAS, PESANDO 200 GRAMAS, DE COCO, NA COR BRANCA, EM EMBALAGEM PLASTICA, CONTENDO DADOS DO FABRICANTE, NOTIFICACAO OU AUTORIZACAO NO MINISTERIO DA SAUDE. PRODUTO COM NOTIFICACAO / REGISTRO NA ANVISA- Marca: GUARANI	600,00	TABLETE 200,000 GRAMA	1,7400	1.044,00
11	157208-3	3.3.90.30.22	PAPEL TOALHA - CREPADO INTERFOLHADO COM DUAS DOBRAS 100% DE FIBRA NATURAL BIODEGRADAVEL, PICOTADO, FOLHA SIMPLES, 22,5 X 26 CM, IMPUREZA MAXIMO DE 15 MM2/M2, ABSORCAO MAXIMA DE 70S, BRANCO- Marca:...	1.200,00	PACOTE 100,000 FOLHA	13,2100	15.852,00
12	359540-4	3.3.90.30.22	SABAO ALVEJANTE - EM PO, PARA LAVAGEM E LIMPEZA GERAL, COMPOSICAO MINIMA DE TENSOATIVO ENZIMAS, AGUA, PERFUME, TAMPONANTES, COADJUVANTES, SINERGISTA, BRANQUEADOR OTICO E CORANTE, BIODEGRADAVEL, COLORACAO AZULADA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DO TIPO CAIXA COM 1KG, ROTULO COM QUE CONTENHA DESCRICAO DO PRODUTO, INDICACAO DOS COMPONENTES QUIMICOS, INFORMACOES SOBRE MODO DE UTILIZACAO, RESPONSAVEL TECNICO, FABRICANTE, NOTIFICACAO OU AUTORIZACAO NO MINISTERIO DA SAUDE OU REGISTRO NA ANVISA, DATA DE FABRICACAO E DATA DE VALIDADE- Marca: AJU	750,00	CAIXA 1,000 QUILO	6,1900	4.642,50
13	492576-9	3.3.90.30.22	PAPEL HIGIENICO - TIPO FOLHA DUPLA, MEDINDO 30,00MX10,00CM(CXL), COMPOSTO DE FIBRAS CELULOSICAS NATURAIS, GROFADO, PICOTADO, NEUTRO, DIAMETRO DO TUBETE MEDINDO APROXIMADAMENTE 4,0CM, BRANCO, COM LAUDO MICROBIOLOGICO- Marca:...	900,00	PACOTE 4,000 UNIDADE	5,5500	4.995,00

## OBSERVAÇÃO

EMPENHO REF. Aquisição de Materiais de Limpeza, CONFORME CONTRATO N°014/2023, Ata de Registro de Preços: 002/2022. SEI N°236/2023-75.

## LOCALIDADE DE ENTREGA:

RUA MARQUES DE AMORIM, 127. RECIFE - PE

## TOTAL

84.981,00

RESPONSÁVEL PELA EMISSÃO: YCIA ALVES TRAJANO



Documento assinado digitalmente por: JOAQUIM FERNANDES PEREIRA DA SILVA

conforme Decreto Estadual nº 46.837, de 5 de dezembro de 2018.

A autenticidade do documento e as informações da assinatura podem ser conferidas no site:

[https://efisco.sefaz.pe.gov.br/sfi\\_fin\\_gfu/PRConsultarDocumentoDigital?Doc=2023NE00011913030100001](https://efisco.sefaz.pe.gov.br/sfi_fin_gfu/PRConsultarDocumentoDigital?Doc=2023NE00011913030100001)

Prazo para impugnação do resultado preliminar das inscrições das entidades da sociedade civil e seus representantes	22.03.2023 a 28.03.2023
Prazo para impugnação dos candidatos habilitados a concorrer ao cargo de Ovidor(a)-Geral	22.03.2023 a 28.03.2023
Divulgação, pela Comissão Eleitoral, da lista final dos representantes das entidades civis e dos candidatos habilitados a concorrer ao cargo de Ovidor(a)-Geral	14.04.2023
Prazo final para substituição, pelas entidades civis, dos representantes aptos a participarem da votação para formação da lista tripartite para escolha do(a) Ovidor(a)-Geral	19.04.2023
Votação para formação da lista tripartite para escolha do Ovidor(a)-Geral	05.05.2023, às 10h Local: Auditório da Defensoria Pública de Pernambuco, situado na Avenida Manoel Barboza, nº 640, 9º andar, Boa Vista, Recife/PE
Sessão do Conselho Superior para escolha do Ovidor-Geral da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco	12.05.2023

**Contrato Nº 013/2023 – Ata de Registro de Preços Nº 005/2022, Processo Licitatório Nº 013/2022, Pregão Eletrônico Nº 010/2022,** com a empresa **MILLENIUM LICITAÇÕES LTDA**, CNPJ/MF sob o Nº 41.467.016/0001-96, que tem como objeto o Fornecedor de Materiais Elétricos, de Construção, de Pintura e de Marcenaria.  
**Vigência:** 06 de fevereiro de 2023 até 06 de abril de 2023.  
**Dotação Orçamentária:** 00127.14.122.0939.4355.0000.0500000000.3.3.90.30.  
**Nº e Data de Empenho:** 2023NE000131, de 06 de fevereiro de 2023.  
**Dotação Orçamentária:** 00127.14.122.0939.1921.0000.0500000000.4.4.90.52.  
**Nº e Data de Empenho:** 2023NE000132, de 06 de fevereiro de 2023.  
**Local e Data de Assinatura:** Recife, 06 de fevereiro de 2023.

**Contrato Nº 014/2023 – Ata de Registro de Preços Nº 002/2022, Processo Licitatório Nº 001/2022, Pregão Eletrônico Nº 001/2022,** com a empresa **MIL COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EIRELI**, CNPJ/MF sob o Nº 34.351.431/0001-14, que tem como objeto o Fornecedor de Materiais de Limpeza.  
**Vigência:** 06 de fevereiro de 2023 até 06 de abril de 2023.  
**Dotação Orçamentária:** 00127.14.122.0939.4355.0000.0500000000.3.3.90.30.  
**Nº e Data de Empenho:** 2023NE000119, de 06 de fevereiro de 2023.  
**Local e Data de Assinatura:** Recife, 06 de fevereiro de 2023.

**Contrato Nº 015/2023 – Ata de Registro de Preços Nº 002/2022, Processo Licitatório Nº 001/2022, Pregão Eletrônico Nº 001/2022,** com a empresa **OLIVEIRA CONSTRUÇÕES LTDA**, CNPJ/MF sob o Nº 10.768.038/0001-62, que tem como objeto o Fornecedor de Materiais de Limpeza.  
**Vigência:** 06 de fevereiro de 2023 até 06 de abril de 2023.  
**Dotação Orçamentária:** 00127.14.122.0939.4355.0000.0500000000.3.3.90.30.  
**Nº e Data de Empenho:** 2023NE000122, de 06 de fevereiro de 2023.  
**Local e Data de Assinatura:** Recife, 06 de fevereiro de 2023.

**Contrato Nº 017/2023 – Ata de Registro de Preços Nº 002/2022, Processo Licitatório Nº 001/2022, Pregão Eletrônico Nº 001/2022,** com a empresa **BML COMERCIAL LTDA - ME**, CNPJ/MF sob o Nº 11.292.106/0001-22, que tem como objeto o Fornecedor de Materiais de Limpeza.  
**Vigência:** 06 de fevereiro de 2023 até 06 de abril de 2023.  
**Dotação Orçamentária:** 00127.14.122.0939.4355.0000.0500000000.3.3.90.30.  
**Nº e Data de Empenho:** 2023NE000121, de 06 de fevereiro de 2023.  
**Local e Data de Assinatura:** Recife, 06 de fevereiro de 2023.

**Contrato Nº 018/2023 – Ata de Registro de Preços Nº 002/2022, Processo Licitatório Nº 001/2022, Pregão Eletrônico Nº 001/2022,** com a empresa **COMERCIAL LASER LTDA**, CNPJ/MF sob o Nº 35.525.930/0001-43, que tem como objeto o Fornecedor de Materiais de Limpeza.  
**Vigência:** 06 de fevereiro de 2023 até 06 de abril de 2023.  
**Dotação Orçamentária:** 00127.14.122.0939.4355.0000.0500000000.3.3.90.30.  
**Nº e Data de Empenho:** 2023NE000120, de 06 de fevereiro de 2023.  
**Local e Data de Assinatura:** Recife, 06 de fevereiro de 2023.

**Contrato Nº 019/2023 – Ata de Registro de Preços Nº 002/2023, Processo Licitatório Nº 001/2023, Pregão Eletrônico Nº 001/2023,** com a empresa **COMAPE – COMERCIO DE ALIMENTOS DE PERNAMBUCO LTDA**, CNPJ/MF sob o Nº 27.729.308/0001-28, que tem como objeto o Fornecedor de Gêneros Alimentícios.  
**Vigência:** 06 de fevereiro de 2023 até 06 de abril de 2023.  
**Dotação Orçamentária:** 00127.14.122.0939.4355.0000.0500000000.3.3.90.30.  
**Nº e Data de Empenho:** 2023NE000114, de 06 de fevereiro de 2023.  
**Local e Data de Assinatura:** Recife, 06 de fevereiro de 2023.

**Contrato Nº 020/2023 – Ata de Registro de Preços Nº 002/2023, Processo Licitatório Nº 001/2023, Pregão Eletrônico Nº 001/2023,** com a empresa **SUCCESSO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA**, CNPJ/MF sob o Nº 19.450.370/0001-59, que tem como objeto o Fornecedor de Gêneros Alimentícios.  
**Vigência:** 06 de fevereiro de 2023 até 06 de abril de 2023.  
**Dotação Orçamentária:** 00127.14.122.0939.4355.0000.0500000000.3.3.90.30.  
**Nº e Data de Empenho:** 2023NE000115, de 06 de fevereiro de 2023.  
**Local e Data de Assinatura:** Recife, 06 de fevereiro de 2023.

## EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS

**Segundo Termo Aditivo ao Contrato Nº 031/2021 – Processo Licitatório Nº 021/2021, Carta Convite Nº 001/2021,** com a empresa **HORA CONSULT – REPRESENTAÇÕES E CONSULTORIA LTDA**, CNPJ/MF sob o Nº 06.889.058/0001-14, com a finalidade de Alteração Qualitativa do Contrato de Assessoramento na Realização do Planejamento Estratégico das Ações de Tecnologia da Informação para Inclusão do Planejamento Estratégico de toda a Defensoria Pública do Estado de Pernambuco, bem como o Acréscimo em 25% (Vinte e Cinco por cento) do valor inicialmente contratado, atendendo as necessidades da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco.  
**Vigência:** 01 de Fevereiro de 2023 até 30 de Abril de 2023.  
**Dotação Orçamentária:** 00127.14.126.0939.3193.0000.0500000000.3.3.90.40  
**Nº e Data de Empenho:** 2023NE000097, de 02 de Janeiro de 2023.  
**Local e Data de Assinatura:** Recife, 01 de Fevereiro de 2023.

**Terceiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 011/2020 – Processo Licitatório Nº 053/2019, Pregão Eletrônico Nº 021/2019,** com a empresa **TOPPUS SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI**, CNPJ/MF sob o Nº 09.281.162/0001-10, com a finalidade de Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato de Prestação de Serviços Técnicos, atendendo as necessidades da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco.  
**Vigência:** 01 de Fevereiro de 2023 até 31 de Janeiro de 2024.  
**Dotação Orçamentária:** 00127.14.122.0939.4355.0000.0500000000.3.3.90.37.  
**Nº e Data de Empenho:** 2023NE000093, de 31 de Janeiro de 2023.  
**Local e Data de Assinatura:** Recife, 03 de Fevereiro de 2023.

## RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DO DIA 04/02/2023

On-de se lê:  
Ata de Registro de Preços Nº 001/2023; Processo Licitatório Nº 001/2023; Pregão Eletrônico Nº 001/2023; Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios...

Leia-se:  
Ata de Registro de Preços Nº 002/2023; Processo Licitatório Nº 001/2023; Pregão Eletrônico Nº 001/2023; Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios...

Recife, 10 de Fevereiro de 2023.

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO  
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS  
DEFENSOR PÚBLICO-GERALDEFENSORIA  
PÚBLICA DO ESTADO  
DE PERNAMBUCO